6. Idem. Non est species ei neque gloria ; et uidimus eum, et non
 20 habebat speciem neque decorem etc.– Haec prophetia completa est in
 uniuersali Christi temptatione, ostendens et ex eo salutarem utilitatem
 hominum. *In plaga* uero significat hominem uerum plagis subiacentem ;
sciens uero *ferre languorem*, id est uolens afflictionem pati.

7. Idem. Et ipse quia afflictus est non aperuit os suum. Sicut ouis ad
 25 iugulum ductus est.– Et haec prophetia cum Christus iudicaretur et
 tacens nihil contradiceret, completa est. *Generationem* uero *quis enarrabit*
 interrogans, diuinam dicit.

8. Michaeas. Percutient maxilla optimum Israel.– Et haec superioribus concinit.

9. Amos. Propterea intelligens in tempore illo tacebit, quia tempus
 30 malum est.– *Tempus malum* dicit tempus insidiarum contra Christum
 per diabolum et Iudeos ; *intelligentem* uero, Christum uelut omnia
 cognoscentem et sponte *tacentem* ac longanimiter ferentem.

10. Salomon in Prouerbiis. Dices autem : Caedunt me, et non dolui,
 et illuserunt me, ego autem nesciebam. Quando diluculum erit, ut
 35 quaeram cum quibus gradiar ? – Et haec prophetia cum nocte Christus
 alapis *caederetur*, completa est. *Non dolui* uero spontaneam Christi pas-
 sionem significat.

11. Osee. Vae eis, quia resiluerunt a me ! Miseri sunt, quia impie ges-
 serunt in me : ego redemi eos, ipsi uero locuti sunt contra me mendaci-
 40 ter.– *Redemptionem* dicit Iudeorum libertatem ex Aegypto per Domi-
 num ; *locuti sunt contra me mendaciter*, in eadem pseudomartyria completur.

5. Is 50, 5-6 6. Is 53, 2-3 7. Is 53, 7-8 8. Mi 4, 14 9. Am 5, 13 10. Prv 23,
 35 11. Os 7, 13

17. prophetia completa est] completa est prophetia N 25. quis] eius quis N^{a.c.} 29.
 amos] ames M 33. dices] dicens M ~ caedunt] ceciderunt M' 34. illuserunt]
 illuxerunt M^{a.c.} 36. est] add. prophetia N 39. redemi] redimi M^{a.c.} 41. eadem
 eundem fort. leg. ~ pseudomartyria] -tiria M^{a.c.} N ~ completur] -plentur N

XL. De negatione Petri

1. Esaias. Et timui ab homine mortali, qui quasi faenum siccabuntur ; me autem oblii sunt, dicit Dominus.— *Terrefactum* Petrum dicit ab interrogantibus eum. Hic enim *oblitus est* uerbi Domini dicentis : « Priusquam gallus cantet, ter me negabis », et negauit.

2. Idem. Quando conuersus fueris, gemes ; tunc saluaberis et scies ubi eras.— Post negationem Petri paenitentiam significat haec prophetia.

3. Dauid. Amici mei et proximi mei etc.— Apostolos dicit et mulieres unguenta ferentes et ceteros cognatos eius.

4. Idem. Tota die exprobrabant me inimici mei etc.— *Exprobrantes* Christo dicit Annan et Caiphan, quando interrogabant eum de discipulis et doctrina eius ; *laudantem uero eum* prius et post haec *contra eum iurantem* Petrum ; prius enim dicebat : « Tu es Christus, filius Dei uiui », postea uero metuens cum iuramento : « Non noui hominem ».

5. Idem. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco.— *Cognouit* Petrus *iniquitatem* suam per uocem galli et intuitum Christi. Ostendit autem quia non abscondit peccatum suum, sed confessus est per amarum fletum, sicut dicit euangelium.

6. Idem. Audiuit Dominus et misertus est mihi, Dominus factus est adiutor meus. Conuertisti planctum meum in gaudium mihi, considisti saccum meum et praecinxisti me laetitia.— *Planctum* dicit Petri fletum post negationem, *gaudium* indulgentiam, *saccum* in Christi crucifixione tristitiam, *laetitiam* gaudium post resurrectionem, quasi diceret : Accipiens Dominus in negatione mea paenitentiam dedit remissionem ; tristitiam uero meam de occisione tua *conscindens*, *circumdedisti me laetitia* per resurrectionem tuam.

XL. 1. Is 51, 12-13.— Mt 26, 75 (Mc 14, 72 ; Lc 22, 61) 2. Is 30, 15 3. Ps 37, 12 4. Ps 101, 9.— Mt 16, 16 ; Mt 26, 72 5. Ps 50, 5.— cf. Mt 26, 75 (Lc 22, 62) 6. Ps 29, 11-12

XL.— 4. autem] *supra lin. scrips.* M ~ autem oblii] *inu.★ N* 4/5. interrogantibus] -gationibus *N^{a.c.}* 5. domini] christi★ *M^{a.c.}N* 6. gallus] callus *N* 8. post] prius *N^{a.c.}* 12. annan] anna *N* 21. planctum] *M'N*, plantum *M* (*hic et infra*) 25. negatione] add. petri *N^{a.c.}*

7. Idem. In die tribulationis meae Deum exquisiui etc.— Turbationem Petri et paenitentiam peccatum suum cognoscentis ostendit.

30 8. Idem. Impulsus euersus sum ut caderem, et Dominus suscepit me.— *Impulsus* Petrus a diabolo *ut* supplantaretur et *caderet*, firmatus est a Domino.

35 9. Idem. Quoniam eripuisti animam meam de morte oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu.— *Mortem* peccati perpetuam dicit ultionem, *pedes* uero finem eius, *lapsum* uero desperationem, quasi diceret : Non permisisti me in negatione manere ac desperare.

XLI. De illusione Christi

1. Salomon in Canticis. Egredimini et uidete, filiae Ierusalem, in rege Salomone, in corona qua coronauit eum mater sua.— Hic sermo non est historia de Salomone, sed typus propheticus qui in spinea Christi *corona* completus est, etsi de Salomone dicat. Filius enim Dauid Christus quoque secundum carnem ; *mater* uero eius, omnis domus Israel. Nam si de Salomone dicantur quae dicta sunt, non constant : nam nec mater sua Bersabee cum esset mulier coronauit eum regem, sed neque cum haec scribebat, tunc coronatus est ; etenim cum infans esset Salomon a patre proprio accepit regni coronam, sicut a Domino praedestinatum fuerat. Itaque secundum ueritatem prophetia est id quod dicitur, habens exitum in Christum uerum et intelligibilem Salomonem. Nam Salomon, sicut a Deo nominatus est, « pacificus » interpretatur, et Christus secundum apostolum « pax » est omnium. Accusans autem et arguens genus iudaicum Salomon ista prophetat, ac si diceret : *Egredimini, filiae Hierusalem, et uidete quam contumeliosa corona coronauit pacificum Deum et regem suum domus Israel. Filias uero Hierusalem dicit urbes quae sub eius regebantur imperio.* Intelligitur autem huiusmodi prophetia sic

7. Ps 76, 3 8. Ps 117, 13 9. Ps 55, 14

XLI. 1. Ct 3, 11.— cf. I Par 22, 9 ; cf. Eph 2, 14

XLI.— 3/5. in rege — historia] *in marg. scripts. M'*, *om. M* 6. dicat] dicatur (?) *M^{P.C.}*
10. scriberet] diceret *N^{a.c.}* ~ cum] iter. *M* 14. christus] christum *N in marg.*

quoque magis ecclesiastice : *Egredimini et uidete* etc. quam indecenter 20
Salomonem, id est Christum, *mater sua secundum carnem coronauerit*, id
est synagoga Iudeorum.

2. Esaias. Quis est iste qui aduenit ex Edom, rubedo uestimentorum eius ex Bosor, iste speciosus in stola ? – *Rubedo uestimentorum* coccineam Christi chlamydem significat ; *speciosum* uero *in stola* uel ironicos dicit, uel quia corporea erat : nam speciositas in corporibus proprie dicitur. Intelligitur autem eadem prophetia etiam in diuino Christi corpore, qui ceu sine peccato « speciosus forma prae filiis hominum » per Dauid dictus est, tum uero et propter deitatis intelligibilem pulchritudinem.

3. Idem. Vt quid rubea sunt uestimenta tua, et uestimentum tuum sicut a calcatione torcularis penitus calcati ? – *Vestimenta et indumentum* et purpuram et chlamydem Christi dicit ; significat autem et deiferam carnem eius, quam pro nobis assumpsit.

4. Idem. Et nunc, homo Iuda et inhabitantes Hierusalem, iudicate inter me et uineam meam. Quid debui facere uineae meae et non feci ? Quia expectauit ut faceret uiam, fecit uero spinas. – *Vineam* gentem Iudeorum dicit, ut est illud : « *Vineam de Aegypto transtulisti* etc. »; *spinias* uero, coronam quam circumposuerunt Christo.

5. Idem. Vae coronae contumeliae, mercenarii Ephrem : corona excidens de gloria super uerticem montis crassi. Et erit flos excidens de spe gloriae in cacumine montis excelsi, sicut praecursor ficus. – Christi spineam *coronam* dicit ; *mercenarios* uero *Ephrem* non solum seruos pontificum et pharisaeorum, sed ipsos quoque pontifices, pharisaeos et scribas qui huiusmodi malignum consilium repererunt. Nam sub Esaia

2. Is 63, 1. – Ps 44, 3 3. Is 63, 2-3 4. Is 5, 3-4. – Ps 79, 9 5. Is 28, 1 et 4. – cf. Gn 48, 19 ; Dn 2, 35

23. aduenit] auenit *N* 25. chlamydem] chlamidem *M^{a.c.}*, clamidem *N* 26. corporea] -ra *N* ~ in corporibus proprie] proprie in corporibus *N* 27. intelligitur] -legitur *M^{a.c.}* 29. et] om. *M* 30. quid] quit *N* (*hic et infra*) ~ uestimentum] indu-
mentum *ex graeco et commentario expectares* 32. chlamydem] chlamidem *M^{a.c.}*, cha-
midem *N* 39. mercenarii] mercennarii *N* 41. gloriae] -ria *N* 42. mercena-
rios] mercennarios *M^{a.c.}*. (*hic et infra*)

45 propheta, X tribus Israel in Samaria regnabantur, qui dicebantur regnum Ephrem, propterea quod ex Ephrem tribu initium regni sum-
 pserint in Ieroboam, secundum Iacob prophetam. Earumdem uero X
 tribuum sacerdotes et prophetae Dei non erant, sed idolorum pseudo-
 sacerdotes et pseudoprophetae. Quare et quasi *mercenarii* exprobraban-
 tur a ueris sacerdotibus atque prophetis. Quia igitur nouissime Christo
 50 ueniente, omnes conuenerunt aduersus eum ex XII tribubus, sacerdo-
 tes et scribae et pharisaei, iure spiritus sanctus per prophetam cunctos
 eos *mercenarios* uocauit. *Montem* uero *crassum* per Daniel prophetatum
 « lapidem qui factus in montem magnum repleuit omnem terram », id
 55 est Christus ; *uerticem* uero *montis* et *cacumen* dicens, ostendit Christi
 sanctum caput ; *florem* uero et *praecursorem* *ficus* Iudeos, qui propterea
 quod peccauerunt in Christum et uerticem eius per spineam coronam
 iniuriauerunt, et gloria eius priuati sunt sicut flos et sicut praecursor
 60 *ficus exciderunt*. Nam nec flos manet in arbore, nec primus apparens
 fructus in ficu : ambo enim praecursores fructus, ipsi quidem excidunt,
 sed post hos uerax fructus apparet. Sic igitur et Iudeis *excentibus de spe*
gloriae Dei, Christianorum uerus fructus apparuit, id est uera fides.

65 6. Idem. Ecce puer meus sapiens erit et exaltabitur et glorificabitur
 ualde. Quemadmodum obstupescunt super te multi, sic humiliabitur ab
 hominibus species tua et gloria tua ab hominibus ; sic mirabuntur gen-
 tes multae super eum, et continebunt reges os suum super eos.— *Sapiens*
 quidem *erit* etc. *glorificabitur* per miracula sua ; *humiliabitur* uero etc.
 completum est in spinea corona et purpureo uestimento et coccinea
 70 chlamyde et illusione. *Mirabuntur* uero *gentes multae* etc. significant quae
 post eius resurrectionem secuta sunt.

6. Is 52, 13-15

45. X] decem N (*hic et infra*) 47. prophetam] -tiam N 51. XII] duodecim N ~
 tribubus] tribus M 52. sanctus] spiritus M^{a.c.} ~ prophetam] -tas N^{a.c.} 53. uero]
 om. N ~ daniel] danihelem N 57. quod] quidem M^{a.c.} N 58. priuati] priuatica-
 ti N^{a.c.} 60. fructus] ficus N^{a.c.} 62. uerus] uerax★ N ~ uera] uerax★ N 63. glo-
 rificabitur] M'N, gloriabitur M 65. species] *ex graeco scripsi*, spes MN 68. purpu-
 reo] M'N, purreo M 69. chlamyde] chamyde M^{a.c.}, chamide N

7. Idem. Sic dicit Dominus qui eruit te, Deus Israel : Sanctificate uilificantem animam suam, qui fastiditus est a gentibus seruorum principum. Reges uidebunt eum, et exurgent principes et adorabunt eum propter Dominum, quoniam fidelis est sanctus Israel.— *Vilificantem animam suam* Christum dicit, qui humiliauit seipsum pro nobis et abominationem passus est, tempore crucifixionis, pontificum et regum et seruorum eorum, secundum euangelium. *Reges uero uidebunt, et exurgent principes* significat et de iis quidem qui ex inferno Christo consurixerunt. Intelligitur autem et de iis qui post resurrectionem crediderunt in eum. Ideo enim ait *propter Dominum, quia fidelis est sanctus Israel*, id est propterea quia Dominus Christus est et dignus credi, nam ipse est *sancus Israel*.

8. Idem. Facta est haereditas mea mihi, sicut leo in silua. Dedit super me uocem suam, et ideo odi eam. Non ego recusaui, sed ipsi recusaerunt me. Propterea dereliqui domum meam.— *Haereditatem Christi* dicit Iudaeos, uocem uero quam emiserunt dicentes : « Tolle, tolle, crucifice eum », et « sanguis eius super nos et super filios nostros ». *Domum uero suam*, totam gentem Israel, secundum prophetam dicentem : « Domus Israel, benedic Dominum ». Quibus derelictis transiuit ad gentes, secundum prophetae uocem dicentem : « Vocabo non-plebem meam plebem meam et non-dilectam dilectam ».

9. Esdras. In tribunali Christi clamantes, humiliauerunt me.— *Clamtibus* sub Pilato : « Tolle, tolle, crucifice eum », haec prophetia completa est.

10. Dauid. Si uere utique iustitiam loquimini etc.— *Iustitiam* dicit mosaicam legem et prophetas, *filios hominum* Iudaeos. Si ergo, inquit, ex

7. Is 49, 7.— cf. Io 18-19, etc. 8. Ier 12, 8 + ? (οὐκ ἔγω παρητσάμην ἀλλ' αὐτοὶ παρητσαντό με) + Ier. 12, 7.— Io 19, 15 ; Mt 27, 25 ; Ps 134, 19 ; Rm 9, 25 [Os 2, 25] 9. Esr : κράζοντες ἐπὶ τοῦ βῆματος τοῦ κριτοῦ (Χριστοῦ) ἐταπεινώσατέ με.— Io 19, 15 10. Ps 57, 2-3.— Io 5, 46

71. dicit dominus] *inu.* N 79. qui] quidem N^{a.c.} ~ resurrectionem] -rexionem N
80. in eum] uirum M 86. crucifice] -fice N 89. benedic] -dicat N 95. iustitiam²] M'N, iustiam M 96. mosaicam] mosaycam N

prophetis et lege *uerē loquimini, recte* et non peruerse *iudicate* de Christo,
 nam secundum legem et prophetas ipse est qui uenit, sicut ipse quoque
 Christus ait : « Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi ». Sed rec-
 to iudicio derelicto, *in corde iniquitatem operamini, et manus uestrae iniusti-
 tiam concinnant* : ex hoc uero figurat complexam ei per illos coronam de
 spinis, ceu paulo post manifestius ostenditur in eodem psalmo.

100 11. Idem. Cecidit ignis super eos, et non uiderunt solem etc.— *Ignem*
 dicit inextinguibilem Iudeorum furorem, *solem* uero Christum, quasi
 105 diceret : *Cecidit furor inuidiae super Iudeos, et non cognouerunt*
 « *solem iustitiae* » Christum. Sed *priusquam intelligerent*, id est priusquam
 cognoscerent, *spinas et ramnum* super eum complexuerunt, per coronam
 quae et *in ira absorbebit* eos, id est in iudicio secundae praesentiae. Hoc
 110 enim est *sicut uiuentes absorbebit* eos. Etenim in igne permanebunt *uiuen-
 tes* et tormenta patientes in infinita saecula.

115 12. Idem. Et aduersum me laetati sunt et conuenerunt etc.— Cum
 Christus a Pilato flagellaretur et per coronam et purpuram *subsannaretur*,
 ista completa sunt. *Discissi* uero *sunt nec conpuncti* Pilati et Iudeorum
 diuisionem significat. Cum lauisset enim manus suas Pilatus atque dixis-
 set : « Innocens sum a sanguine iusti huius », *non sunt conpuncti*, sed ite-
 rum *subsannantes* crucifixerunt eum.

13. Idem. Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores, prolon-
 gauerunt iniquitatem sibi.— Et haec euidenter Christi flagella significat.

120 14. Idem. Sagittae paruolorum factae sunt plagae eorum.— Hoc et
 Iudeorum infirmitatem et Christi uirtutem significat. Nam putantes
 eum per corporales plagas et corporalem interfectionem se posse disper-
 dere, non potuerunt. Nam sicut *sagittae paruolorum corporales plagae
 eorum, et infirmi* et falsi et irriti computati sunt *in eum sermones eorum*.

11. Ps 57, 9-10.— Mal 3, 20 12. Ps 34, 15-16.— Mt 27, 24 13. Ps 128, 3 14. Ps
 63, 8-9

98. et] *supra lin. scrips. M'*, om. *M* 99. sed] *M'N*, si *M* 107. cognoscerent] intel-
 ligenter *M^{a.c.}* 113. discussi] *discissi M^{a.c.}* 117. meum] *me M* 118. euidenter]
M'N, uidenter *M*

15. Ihesu filii Sirach Sapientia. Percutiebant me, et non dolui.— Cum Christi caput harundine *percuterent*, completa est prophetia. *Non dolui* uero diuinam significat naturam : Deus enim non dolet aliquando. 125

16. Ieremias. Spinis delictorum suorum circumdedit me, et in illusione factus sum populo huic.— Coronato *spinis* et *illusō* Christo, prophetia completa est.

XLII. De laqueo Iudee

1. Ieremias in apocryphis. Et accepi XXX argenteos pretium appretiati, quem appretiauerunt a filiis Israel ; et dedi eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.— Cum pontifices *acepissent* a Iuda *pretium* Christi XXX *argenteos*, et emissent *agrum figuli*, prophetia completa est. Posuit autem Mattheus huiusmodi prophetiam in euangelio, uelut qui ex Iudeis descendens et legem didicerat et legis apocryfa legerat. 5

2. Dauid. Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris eius etc.— Cum Iudas rediit ad Iudeos et « retulit argenteos » et audiuist ab eis : « Quid ad nos ? Tu uidebis », et exiuit damnatus, ut proditor et qui gratis magistrum tradiderat, et illi « acceptis argenteis emerunt agrum figuli », prophetia completa est. *Orationem* uero *eius* infructuosam paenitentiam dicit ; dicens enim : « Peccauit », non fecit « digna paenitentiae », sicut Petrus, sed « abiens laqueo se suspendit », quod factum est ei *in peccatum*. *Episcopatum* uero *eius* accepit Mathias, secundum Actus apostolorum. 10
15

15. Prv 23, 35 16. Ier ? (ταῖς ἀκάνθαις τῶν ἐαυτοῦ πταισμάτων περιεστοίχισέ με) + Lam 3, 14

XLII. 1. Mt 27, 9-10 2. Ps 108, 6-8.— Mt 27, 3-5 ; cf. Act 26, 20 ; Act 1, 20 et 26

125. *percuterent*] *percuteretur* N^{a.c.} 127. *in illusione*] *illusione* M^{a.c.}, *illusio* M^{p.c.} (*ut uidetur*)

XLII.— 3. ieremias] hieremias N ~ apocryphis] -chryphis M, -criphis N ~ XXX] triginta N 4. appretiauerunt] apre- N 8. apocryfa] apocrifa M^{a.c.} 11. quid] quit N 15. petrus] iudas *stulte* N^{p.c.}

3. Idem. Lacum fodit etc.– Haec prophetia in Iuda finem manifeste sortita est.

20 4. Idem. Dilexisti malitiam super benignitatem etc.– Et haec simili-
ter.

5. Esaias. Vae iniquo ! Mala euenient ei secundum opera manuum
suarum.– Et haec in foeda Iudae morte finita est.

XLIII. De crucifixione

1. Sciendum quod XXIII martii mensis, XIII uero luna, die para-
sceues in ipsa sollennitate pascha Iudeorum, crucifixus est Dominus. Et
5 Marcus quidem « tertia hora » dicit eum crucifixum, Pilati sententiae
horam exponens ; Iohannes uero a tertia hora usque ad sextam tempta-
tiones Christi diligenter exprimens, « VIta hora » dicit eum crucifixum
esse, a qua et « tenebrae factae sunt » : quare nihil per hoc euangelistae
dissonant. Verum in Constitutionibus quoque apostolorum, ex sermo-
ne quales accusationes dicebant Iudei aduersus Christum, cuius initium
10 est : « Qui cum multa fecissent aduersus eum, carnifices uero accipien-
tes gloriae Dominum ligno affixerunt, VI hora crucifigentes eum, tertia
hora accepta sententia de eo. Postea dederunt ei acetum cum felle bibe-
re, dehinc uestimenta eius sorte diuiserunt. » Quoniam mortuus Adam
15 in caluariae loco situs est, sicut et Chrysostomus in expositione euange-
lii secundum Iohannem exposuit, ideo enim ait : « Et Dominus in loco
ubi mors regnauit, ibi trophyum statuit ».

3. Ps 7, 16 4. Ps 51, 5 5. Is 3, 11

XLIII. 1. Mc 15, 25 ; Io 19, 14 ; cf. Mt 27, 45 (Mc 15, 33 ; Lc 23, 44) ; *Constitu-*
tiones Apostolorum V, 14, 14-15 ; Iohannes Chrys., *In Iohannem hom.* 85, 1

22. manuum] manum *M^{a.c.}*.

XLIII.– 1. crucifixione] -sione *M^{a.c.}*. 3. sciendum] *add.* est *N* ~ XXIII] uiginti tres
N ~ XIII] tertia decima *N* 4. pascha] pasca *N* 7. VIta] sexta *N* 8. et] et bene
N ~ nihil per hoc] per hoc nichil *N* 11. uero accipientes] *inu.* *N* 12. VI] sexta
N ~ eum] dominum *N* 15. chrysostomus] chriso- *N*

2. De crucifixione Christi Michaeas ait : Ecce Dominus ascendet super altitudines terrae, et mouebuntur montes sub eo, sicut aqua quae profertur in descensum, propter peccatum domus Israel.— *Altitudines terrae* lignum crucis dicit ; *mouebuntur uero* etc., sub cruce terraemotum.

3. Esaias. Et cum inquis deputatus est, et tradita est in mortem anima eius, et ipse peccata multorum sustulit et propter iniquitates eorum traditus est.— Suspenso Christo *cum inquis* latronibus, prophetia completa est.

4. Idem. Expandi manus meas tota die ad populum non credentem et contradicentem, qui non ambulauerunt uia bona, sed post peccata sua. Populus hic irritans me, praeparantes daemonio mensam.— *Expandens Christus manus* in cruce prophetiae finem fecit. *Non credentes autem et contradicentes* Iudeos dicit, qui non recipientes Christum se ipsos Antichristo *mensam praeparant*.

5. Ieremias. Induxerunt super matrem iuuenculae miseriam in meridie, proiecerunt super eam repente tremorem et festinantiam. Euacuata est quae peperit VII, afflita est anima eius, occubuit sol super eam adhuc die mediante, confusa est et obprobrium passa.— Haec in crucifixione Christi completa sunt. *Matrem uero iuuenculae* Dei genitricem dicit ; *tremorem uero et festinantiam*, praesentis temporis tribulationem. *Euacuatam uero quae peperit VII* fecundissimam Iudeorum synagogam dicit, quae, *occidente sole cum medius dies* esset, *confusa est*, uelut quae Deum crucifixerat.

6. Dauid. Deus autem rex noster ante saecula, operatus est salutem in medio terrae.— *Ante saecula Deus et rex noster*, qui crucifixus est pro nobis in caluariae loco, qui est *medius omnis terrae*.

7. Idem. Deus, Deus meus, respice in me, ut quid dereliquisti me ? — Dicens Christus in cruce : « *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti ?* », compleuit hanc prophetiam.

2. Mi 1, 3-5 3. Is 53, 12 4. Is 65, 2-3 et 11 5. Ier 15, 8-9 6. Ps 73, 12 7. Ps 21, 2.— Mt 27, 46 (Mc 15, 34)

19. montes] *om. M* 20. profertur] fertur *M* 32. iuuenculae] iunculae *M* 36. christi] *supra lin. scrips. N* 38. fecundissimam] fecundissimam *M* 45. quid] quit *N*

8. Idem. Foderunt manus meas et pedes meos.— Affixus cruci Christus *manus et pedes* et hanc pariter compleuit.

9. Idem. Diuiserunt sibi uestimenta mea et super uestem meam miserunt sortes.— Et haec pariter hic completa est, *diuidentibus sibi* militibus *uestimenta* eius. Sciendum uero quia cum IIII essent milites qui Dominum crucifixerunt, « IIII fecerunt partes » de uestimentis eius ; in unum uero quod erat « inconsutile ac desuper contextum » sortem miserunt ut uiderent cuius esset, secundum euangelium.

10. Idem. Dederunt in escam meam fel et in siti mea p(otauerunt) m(e) a(ceto).— *Potatus Christus fel cum aceto* compleuit prophetiam.

11. Idem. Et ego factus sum obprobrium illis ; uiderunt me et mouerunt capita sua.— Euangilio dicente quia qui aderant *mouentes capita sua* dicebant : «Vah ! Qui destruit templum et in tribus diebus aedificat, salua te ipsum ».

12. Idem. Omnes uidentes me subsannauerunt me etc.— Et hoc similiter intelligitur secundum euangelium.

13. Idem. Ascendisti in altum, captiuam duxisti captiuitatem.— *Ascendens Christus in crucem et captiuam dicens captiuitatem* inferni et diaboli, id est humanum genus, prophetiam compleuit.

14. Abacuc. In medio duarum uitarum cognosceris.— Haec propheetia intelligitur in Christo quandoque propter theologiam (nam inter patrem et spiritum filius diuine consideratur), nunc uero et inter duos latrones. Sed in theologia quidem inter uitam et uitam, quasi μέσος ζωῆς καὶ ζωῆς, circumflexe prolato genituo plurali, id est ζωῶν ; hic uero

8. Ps 21, 17 9. Ps 21, 19 [Mt 27, 35 (Io 19, 24)].— Io 19, 23-24 10. Ps 68, 22

11. Ps 108, 25.— Mt 27, 39-40 (Mc 15, 29-30) 12. Ps 21, 8 13. Ps 67, 19 [Eph 4, 8] 14. Hab 3, 2

47/56. foderunt — prophetiam] *in alia schedula scrips.* M 51. IIII] quattuor N 52. fecerunt partes] *inu.* N 53. sorte] sorte N 54. uiderent] -ret N 55. meam] *scripsi ex graeco, om.* M, m. N 59. uah] ua M, uach M 61. subsannauerunt] M'N, subsauerunt M ~ hoc] haec M 69. μέσος] μέσον *ex graeco expectares* 69/70. ζωῆς καὶ ζωῆς] δυο ζωῶν M', ζωες καὶ ζωες N, *om.* M 70. id est ζωῶν] *om.* M, id est ζωῶν N ~ hic uero] uel M

μέσον ζώου καὶ ζώου, id est animalis et animalis, acuta penultima genitiui pluralis, id est ζώων : animal enim uterque latronum dicitur.

15. Idem. Eleuatus est sol, et luna stetit in ordine suo.— Et haec prophetia in Christi crucifixione habet exitum. *Eleuato* enim, id est ablato, lumine *solis* in media die, apparuit *lunae* lumen uelut in nocte quietum, non offuscatum a sole. 75

16. Idem. Dominus Deus meus, fortitudo mea, et statuit pedes meos etc.— *Fortitudo* filii pater, *pedes* uero Dei uerbum uel in nouissimis temporum incarnatio eius, *excelsa* uero ligna crucis intelligendum. *Canticum* uero Dei, totam prophetiam de eo in lege, quasi diceret ex persona Christi : *Domine Deus meus*, id est Deus et pater meus, *fortitudo mea*, et *statuet*, id est definiet, *pedes meos*, id est carnis meae dispensationem, in *consummatione* saeculorum ; et in crucem *eleuabit me*, scilicet ut peccatum et mortem superem, secundum praedicatam de me in lege totam prophetiam, secundum quod et ipse in euangeliis ait : « Ego uici mundum », id est peccatum, et « uenit princeps mundi huius », id est mors, « et in me nihil inueniet », id est nihil dignum morte. 80

17. Geneseos Iacob. Lauabit in uino stolam suam et in sanguine uuae amictum suum.— *Vinum* et *sanguinem uuae* dicit pretiosum Christi sanguinem, qui fluxit de immaculato latere eius ; *stolam* uero, sanctam et deiferam eius carnem. 85

18. Esdras. Benedictus Dominus qui expandit manus suas et saluabit Hierusalem.— *Expandente manus suas* Christo in cruce et *saluante* electos Israel, completa est prophetia. *Hierusalem* enim non ciuitas, sed qui in ea saluati sunt nominantur. 90

15. Hab 3, 11 16. Hab 3, 19.— Io 16, 33 ; Io 14, 30 17. Gn 49, 11 18. Esr : εὐλογητὸς κύριος ὁ ἐκπετάσας τὰς χεῖρας αὐτοῦ καὶ σώσας τὴν Ἱερουσαλήμ

71. μέσον ζώου καὶ ζώου] μεσος δυο ζωων *M'*, μεσον ζωων και ω *N*, *om.* *M* 72. pluralis] plagalis *M* ~ ζώων] *M'N uix leguntur*, *om.* *M* ~ animal] animalis *N* ~ uterque] utraque *M* ~ dicitur] dicit *uel* dicunt *N* 76. offuscatum] opfuscatum *M^{p.c.}*, obscuratum *N* 77. dominus] -ne *M* ~ statuit] statuet *ex graeco et commentario expectares* 82. meos] *om.* *N* 86. mundi huius] *iuu.* *N* 89. christi] *supra lin. scrips.* *M* 90. latere eius] christi latere *N* 91. carnem] canem *N* 93. christo] *om.* *M* ~ cruce] -cem *M*

19. Zacharias. Et dicet ad eum : Quid hae plagae per medias manus tuas ? Et dicet : Has plagatus sum in domo dilecti mei.— *Plagas ex clavis per medias* immaculatas Christi *manus* dicit ; *domum uero dilecti*, gentem Israel.

100 20. Idem. Et erit in illa die, non erit lumen, et frigus et glacies erit unum diem, et dies illa nota Domino, et non dies et non nox, ad uesperam erit lux.— *Crucis diem* dicit, in qua fuit *frigus* et *glacies* et tenebrae in medio diei, et iterum *lux* post nonam horam.

105 21. Amos. Vae qui cupitis diem Domini ! Vt quid uobis haec dies Domini ? Et haec erit tenebrae et non lux.— *Diem Domini* diem crucis dicit, in qua obtenebratus est sol.

110 22. Idem. Et erit in die illa, dicit Dominus Deus, occidet sol meridiie, et obscurabitur super terram in die lux, et conuertam sollemnitates uestras in luctum.— *Crucis diem* dicit, in qua *lux obscurata* est ; extunc et Iudeorum dies festi subuersi sunt. Nam sub Vespasiano in ipsis diebus azymorum superuenit eis uniuersalis interitus.

23. Idem. Dominus de Sion locutus est et ex Hierusalem dedit uocem suam.— Cum enim Ihesus clamasset de cruce « *uoce magna, emisit spiritum* », sicut euangelista ait.

115 24. Ioel. Sol et luna obscurabuntur, et stellae abscondent splendorem suum. Dominus autem de Sion clamabit et de Hierusalem dabit uocem suam.— His in Christi crucifixione contingentibus, prophetia completa est. *Vocem uero Domini* dicit, quam Christus ad patrem locutus est dicens : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum ».

120 25. Naum. Montes concussi sunt ab eo, et colles moti sunt, et contracta est terra a facie eius omnis et omnes inhabitantes in ea.— *Concuss-*

19. Za 13, 6 20. Za 14, 6-7 21. Am 5, 18 22. Am 8, 9-10.— cf. Iosephus, *Bellum iudaicum*, VI, v, 3 23. Am 1, 2.— Mt 27, 50 24. Ioel 4, 15-16.— Lc 23, 46
25. Na 1, 5

102. *fuit*] *iter.* M 103. *nonam horam*] *inu.* N^{a.c.} 111. *azymorum*] *azimorum* N
114. *euangelista ait*] *inu.* N 118. *quam*] *quando* N 121. *a facie eius*] *in marg. scrips.* N ~ *omnis*] *add.* terra M'

sa omni creatura crucifixo Christo, haec quoque prophetia finem accepit : nam propter Christum facta sunt.

26. Moyses in Deuteronomio. Maledictus homo qui pependit in ligno.— « Christus nos redemit de maledicto legis », sicut dicit apostolus, « factus pro nobis *maledictum* ». Cum esset sine peccato, nec subiacens maledicto legis dicenti : « Maledictus homo qui non manet in iis quae scripta sunt in libro isto », uoluit suspendi *in ligno* et nominari *maledictum*, quatinus obnoxios maledicto legis liberaret, et donaret gentibus eam quae est ex fide benedictionem Abraam dicentem quia « benedicuntur in semine tuo », id est in Christo, « omnes gentes ».

27. Idem. Erit uita tua pendens ante oculos tuos, et timebis die ac nocte et non credes uitam tuam.— *Vitam* dicit Christum *pendentem* in cruce et *non creditum* a Iudaeis.

28. Idem. Peccauerunt non ei filii maculati, generatio praua atque peruersa. Haec Domino retribuitis ? — Prophetico spiritu praesciens Moyses contra Christum Iudeorum audaciam eicit eos ex Dei filiorum adoptione, *maculatos filios* eos uocans ; quocirca longe quoque exprobrat eos dicens : *Generatio praua atque peruersa. Haec Domino retribuitis ?* Hoc autem et Christus ait ad eos dicens : « Si essetis filii Abraam, faceretis utique opera eius », et iterum : « Vos ex patre diabolo estis ».

29. Idem in Exodo. Os non conteretis ab eo.— Typice data est huiusmodi lex in agno immolato in pascha : spiritualiter autem exiit in Dominum nostrum Ihesum Christum in cruce *pendentem*, secundum euangelium.

26. Gal 3, 13b [Dt 21, 23].— Gal 3, 13a ; Gal 3, 10 [Dt 27, 26] ; Gn 22, 18 [cf. Gal 3, 8 et 16] 27. Dt 28, 66 28. Dt 32, 5-6.— Io 8, 39 ; Io 8, 44 29. Ex 12, 46.— Io 19, 36

126. maledictum] -tus *N^{a.c.}* 128. isto] hoc *N* 129. donaret] -re *N* 130. eam] *scripsi*, ea *MN* 133. credes] *M'*, -dis *M*, -dens *N* 135. idem] *om. M* ~ non ei] *inu. N* 136. retribuitis] -buistis *M^{a.c.}* (*hic et infra*) 137. iudeorum audaciam] audacia iudeorum *N* 140. et] *om. M* 142. os] omnes *N* ~ conteretis] -ritis *M*

XLIV. De cruce et clavis

1. Dauid. Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus.— *Metuentes Christum dicit Christianos, significationem crucem, arcum uero contrarias Christo uirtutes.*
- 5 2. Idem. Virgam uirtutis tuae etc.— *Virgam uirtutis tuae Christum dicit, inimicos uero daemones subiectos uirtuti eius, Sion uero crucem, eo quod ibi Christus passus est.*
- 10 3. Idem. Exaltate Dominum Deum nostrum etc.— *Id est gratias agite et benedicite ; scabellum uero pedum eius crucem dicit.*
4. Esaias. Et gloria Libani ad te ueniet in cyparissso et picea et cedro simul glorificare locum sanctum meum.— *Gloriam montis, gloriosiora ligna eius ; pretiosiores uero Libani, cedrus et cyparissus, per quas glorificatus est sanctus locus Christi, id est ecclesia per crucem.*
- 15 5. Zacharias. In die illa erit super frenum equi sanctum Domino omnipotenti.— *Quidam quidem interpretati sunt, quando gentes militarunt contra Hierusalem et cuperunt eam, frenos equorum Domino suspensos in templo Hierosolimis, et hoc dixisse prophetam sanctum Domino ; sed non habet auctoritatem, propterea quod per historias nihil tale quandoque traditur. Magis autem ex historiis dierum imperatoris Constantini argumentum habet sermo prophetae, quia in illo certe completus est. Nam claus qui infixi fuerant sanctis et immaculatis manibus et pedibus Domini Christi, praedictus imperator cum reperisset, saliuarium equo in quo equitant Christianorum reges fecit.*
- 20 25 6. Salomon in Sapientia. Benedictum est lignum, per quod fit iustitia ; manufactum uero maledictum, et qui fecit illud.— *Benedictum lignum dicit crucem, per quam iustitia facta est, humanitate diaboli tyrannide liberata ; manufactum uero maledictum dicit idola.*

XLIV. 1. Ps 59, 6 2. Ps 109, 2 3. Ps 98, 5 4. Is 60, 13 5. Za 14, 20 6. Sap 14, 7–8

XLIV.— 1. de cruce et clavis] *om. M* 6. tuae²] *om. N* 7. daemones] domones *N*
 11. in] et *N* 15. zacharias] *iter. M*<sup>(ut semper) N^{a.c.} 19. auctoritatem] autoritatem *M*
 25. est] enim *ex graeco expectares*</sup>

XLV. De sepultura

1. Daud. In puluerem mortis deduxisti me.— Pulu*s* qui ex corrup-tione corporum fit, *pulu*s* mortis* est. In Christo uero non sic intelligere pium est, sed *pulu*erem* mortis* sepulcrum dicit : in hoc enim *deduxerunt* eum. 5
2. Idem. Extimatus sum cum descendantibus in lacum etc.— Assimi-latus morientibus, Christus *sicut homo sine adiutorio factus* est *inter mortuos liber*, id est uelut sine peccato non manens in morte, sed resurgens pro-pria potestate uelut Deus. 10
3. Idem. Contriuuit portas aereas et uectes ferreos confregit.— *Portas* et *uectes* inferni et diaboli uirtutes dicit.
4. Idem. Quoniam non derelinquis animam meam in inferno etc.— *Sanctum* dicit Christum, cuius *anima* non mansit in morte, nec corpus uidit corruptionem. 15
5. Idem. Numquid dormiens non adiciet ut resurgat ? — *Dormientem* Christum dicit *resurrecturum* ex sepulcro uelut ex somno.
6. Idem. Exurge, quare obdormis, Domine ? Exurge et ne repellas in finem.— Christum uelut somnum in sepulcro *dormientem* dicit.
7. Idem. Exurge, Domine, adiuua nos et redime nos propter nomen tuum.— Humanum genus oppressum uelut a diabolo propheta inducens ortatur Dominum cito resurgere. 20
8. Idem. Dormierunt somnum suum et n(ihil) i(nuenerunt) o(mnes) u(iri) d(iuitiarum) i(n) m(anibus) suis. Ab increpatione tua, Deus Iacob, dormitauerunt qui ascenderunt equos.— Eos *qui ascenderunt equos* milites custodientes sepulcrum dicit ; *diuitias* uero, datos eis argenteos a Iudeis ut Christi resurrectionem calumniarentur. *Dormitauerunt* autem signifi-25

XLV. 1. Ps 21, 16 2. Ps 87, 5 3. Ps 106, 16 4. Ps 15, 10 5. Ps 40, 9 6. Ps 43, 24 7. Ps 43, 27 8. Ps 75, 6-8.— cf. Mt 28, 12-15 ; Mt 28, 4

XLV.— 1. de sepultura] *om.* M 3. deduxisti me] M'N, deduxme M 4. sic] *ex grae-co scripsi*, fit M, sit N 14/16. nec corpus – dormientem] *in schedula scrips.* M 17. sepulcro] pulcro M^{a.c.}, sepulchro N ~ ex²] a N 22. ortatur] testatur N^{a.c.} 23/24. et n(ihil) – iacob] usque M 25. qui¹] et q. N

cat : laxati sunt a ueritate mentientes, *tu* uero secundum euangelistam significat : « *prae timore terraemotus facti sunt uelut mortui* ».

30 9. Idem. Surge, Deus, i(udica) causam tuam ; memor esto obprobriorum tuorum, quod ab insidente est tota die.— *Causam Christi* dicit hic iniustum eius occisionem, *obprobrium uero insipientis* populi Iudeorum, quod exprobrauerunt eum suspensum dicentes : « *Si filius Dei es, descend de cruce* ». *Totam uero diem crucifixionis diem* dicit.

35 10. Geneseos Iacob. Accubans dormiuit ut leo et sicut catulus leonis ; quis excitabit eum ? — Resurrectionem Christi cum potestate futuram sicut *leonis* somnum prophetia uocauit.

11. Balaam in Numeris. Accubans requieuit ut leo et sicut catulus leonis.— Et hoc eiusdem sensus est.

40 12. Salomon in Sapientia. Videbunt finem sapientis et non intelligent quid cogitauerunt de eo et in quid munivit eum Dominus. Videbunt et spernent eum. Ipse uero Dominus deridebit eos, et erunt post hoc in ruinam contumeliosam et in illusionem inter mortuos in saecula, quia elidet eos sine uoce pronos, et commouebit eos ex fundamentis, et usque in nouissimum eorum desolabuntur et erunt in dolore et memoria eorum in perditione.— *Sapientis finem Christi mortem* dicit ; *deridebit uero eos Dominus*, id est aequanimiter sustinebit aliquandiu. *Post hoc autem erunt in ruinam contumeliosam* etc. ostendit quod eorum qui exprobrauerunt et crucifierunt et occiderunt eum plaga periculi et ultionis finem non sit habitura nec in hoc saeculo nec in futuro.

45 50 55 13. Idem in Canticis. Surge, ueni ad proximam meam, in tegumento petrae iuxta antemurale.— Quasi diceret spiritus prophetiae : *Surge, Domine, de iuxta antemurale Hierusalem*, id est ex sepulcro tuo, et *ueni ad proximam meam*, scilicet ecclesiam, *in tegumento petrae*, id est in uirtute quae est in te fidei et confessionis.

9. Ps 73, 22.— Mt 27, 40 10. Gn 49, 9 11. Nm 24, 9 12. Sap 4, 17-19 13. Ct 2, 13 et 14

28. *tu*] tum *N* 29. *uelut*] uel *M* 30. *esto*] ero *N* ~ *obprobriorum*] *ex graeco scripsi*, obprobrii seruorum *M*, *obprobrium N* 36. *excitabit*] -uit *N* 41. *cogitaueunt*] -uit *ex graeco expectares* ~ *in quid*] inquit *M*, inquit *N* 43. *illusionem*] -ne *N* 46. *dicit*] dixit *N* 49. *crucifierunt*] -serunt *M* ~ *eum*] *supra lin. scrips.* *M*

14. Esaias. A facie iniustitiae sublatus est iustus ; in pace erit sepultura eius.— *Iustum Christum dicit, iniustitiam uero iniquitatem Iudeorum qui damnauerunt eum in mortem.* *In pace uero sepultura eius* dicit uel quia ceu sine peccato cum reliquis mortuis a diabolo non potuit captiuari, uel quia per sepulturam eius lis inter homines et Deum soluta est, id est multorum deorum idolatria, et omnia pacificata sunt. 60

15. Idem. Et posuerunt lapidem super me.— *Lapidem* dicit qui appositus est « ad ostium monumenti », secundum euangelium.

16. Idem. Omnis terra clamat cum laetitia, et ligna Libani laeta sunt in te et cedrus Libani : Ex quo tu dormisti, non ascendit qui percutiebat nos. Infernus subtus amaricatus est obuians tibi ; consurrexerunt tibi omnes gigantes principes terrae. Qui surrexerunt de sedibus suis, omnes reges gentium, omnes resurgent et dicent : Et tu captus es sicut et nos, et inter nos computatus es. Descendit autem in infernum gloria tua.— *Ligna Libani* dicit gentes, *cedrum uero Libani* regna earum. Sed *ex quo tu dormisti* etc. : ex quo tu, Domine, pro nobis sepultus es et humiliasti dia-bolum, qui prius nos caedebant atque perdebat ; *non ascendit* autem super nos, id est non regnauit super nos ; *amaricatus est* autem etc., id est tristatus est et plorauit, resuscitatis tecum mortuis qui a saeculo sunt. 65 70

17. Idem. A peccatis populi mei ductus est in mortem. Et dabo nequam pro sepultura eius et diuites pro morte eius, quia iniquitatem non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Et Dominus uult eum mundare a plaga.— *Vult mundare* etc., id est resuscitare a mortuis. *Nequam* uero dicit daemones, *diuites* autem Iudeos, principes sacerdotum, pharisaeos et scribas in lege diuites, quos *dabit* Deus et pater in mortem aeternam et poenam infinitam ; *pro morte* uero etc., eo quod iniuste ab eis occisus est. 75 80

14. Is 57, 1-2 15. Lam 3, 53.— Mc 15, 46 (Mt 27, 60) 16. Is 14, 7-11 17. Is 53, 8-10

58. qui damnauerunt] quidam nauerunt *M* 61. pacificata] pacifica *N^{a.c.}* 64. laetitia] *M'N*, laetia *M~laeta*] letata★ *N* 66. obuians] obliuians *M* 68. et²] *om.* *M* 69. computatus] *scripti ex graeco*, copulatus *MN* 71. pro nobis sepultus es] sepultus es pro nobis *N~humiliasti*] humiliatus es *N^{a.c.}* 76. eius²] *supra lin. script. M*

18. Idem. Vult Dominus auferre a labore animam eius et monstrare ei lucem, et iniquitates eorum ipse portabit. Idcirco ipse haereditabit multos et fortium diuidet spolia, eo quod tradita est in mortem anima eius.— *Dolor animae* eius intelligitur salus hominum : propter hoc enim uenit in mundum, *monstrare uero ei lucem*, id est resuscitare eum ex mortuis, indulgens *iniquitates eorum*, qui in inferno crediderunt in eo. *Fortes* uero dicit diabolum et infernum, quorum *diuidet spolia*, scilicet animas dormientium, eo quod extimauerunt animam Christi sine peccato, uelut unam ceterorum hominum.

19. Idem. Audite me, persequentes iustum et quaerentes Dominum, inspicite in firmam petram quam excidistis, et in foueam laci quem fodistis.— *Firmam petram et foueam laci* sepulcrum Christi dicit. *Inspicite* uero yronicos dicit exprobrans eos, quasi diceret : *Quaerentes Dominum, inspicite quid fecistis in eum, id est quia occidistis et in sepulcrum deposuistis.*

20. Idem ad milites. Sed dicite et annuntiate alterum errorem.— *Sed dicite* de ueritate dictum est, quando milites dixerunt : Resurrexit Christus ; *annuntiate uero alterum errorem*, post datos argenteos mendacium ipsorum quia dixerunt : « Nobis dormientibus furati sunt eum discipuli eius ».

21. Iob. Aperientur ei metu portae mortis, ianitores autem inferni uidentes eum expauerunt.— *Portas mortis et ianitores* aduersas uirtutes dicit ; *aperientur et expauerunt*, pro eo quod est ex toto dispersi sunt, adueniente Christo.

22. Ionas. Submersum est caput meum etc.— Numquid mons cetus ut in eo intelligatur, quasi ex persona Ionae, *submersum est caput meum in scissuras montium* ? Magis autem ex persona Christi descendens in sepulcrum, quod *scissura loci terrae* fuit. Ait enim : *Descendi in terram cuius uestes eius possessores aeterni*, quod uel in ceto uel in mari nequa-

18. Is 53, 10-12 19. Is 51, 1 20. Is 30, 10.— Mt 28, 11-13 21. Iob 38, 17 22. Ion 2, 6-7

83. dominus] deus M 86. enim] *supra lin. scrips. M'*, om. M 90. extimauerunt] *negationem omissam esse suspicor* 110. fuit] *supra lin. scrips. M*

quam conuenit, sed in Christo et sepulcro. *Ascendat autem ex interitu uita mea* de morte ad incorruptam et diuinam Christi uitam significat.

23. Idem. Custodientes uana etc.— Milites dicit *custodientes* sepulcrum, Christum quidem *misericordiam relinquentes, uanum uero mendacium diuulgantes.*

115

XLVI. De resurrectione

1. Sciendum quod Christi resurrectio facta est mense martio, XXV-ta die, anno a creatione mundi quinquies millesimo DXXXVIII, quando et principale pascha contigit, secundum ecclesiasticam traditionem seruato calculo canonis CCCorum XVIII patrum in Nicaea.

5

2. Dauid. Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius etc.— *Inimicos* et odientes eum dicit daemones et Iudeos qui crucifixerunt eum et nec post resurrectionem quoque crediderunt, qui et *dissipati sunt* in omnes gentes et *defecerunt sicut fumus* et tabuerunt *sicut cera a facie eius.*

10

3. Idem. Exurge, Domine Deus meus, etc.— *Exurge et exaltetur manus tua* : ad Christum sermo, id est glorificetur uirtus tua ; *ne obliuiscaris autem pauperum tuorum in finem* de gentibus dicit indigentibus omnis salutis a lege et prophetis.

4. Idem. Exurge, Domine Deus meus, in praecepto quod mandasti.— Hoc resurrexisse Dominum post tres dies significat.

15

5. Idem. Surge, Deus, iudica terram, quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus.— *Iudica terram*, id est miserere perditorum : tu enim solus potes *gentes* ex erroribus liberare easque, uelut creator creaturam, *haereditare.*

20

6. Idem. Tu exurgens misereberis Sion etc.— *Sion* dicit ecclesiam Dei ; *lapides uero, menbra ecclesiae, fideles uidelicet quos serui Christi, apo-*

23. Ion 2, 9

XLVI. 2. Ps 67, 2-3 3. Ps 9, 33 4. Ps 7, 7 5. Ps 81, 8 6. Ps 101, 14-15

112. ex] *om.* *M^{a.c.}*, de *M^{p.c.}*.

XLVI.— 3. resurrectio] -rexio *N* 5. ecclesiasticam] euangelicam *M^{a.c.}* 7. dissipentur] discipentur *M* 9. quoque crediderunt] *inu.* *N* ~ dissipati] discipati *MN* 10. defecerunt] fecerunt *M^{a.c.}* 14. a lege et] age *M^{a.c.}* 22. apostoli] et apostoli *N*

stoli, in orthodoxa fide aedificauerunt ; *puluerem* uero corporales homines dicit, quos apostoli *miserantes* ab idolorum liberarunt erroribus.

25 7. Idem. Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus.— *Inopes* dicit Iudaeos, qui diuites in lege stultitia sua felicitatem pristinam perdiderunt ; *pauperes* uero, gentes indigas nec aliquando fidei diuitias consecutas.

30 8. Idem. Exurge, gloria mea, exurge, psalterium et cythara etc.— *Psalterium et cythara* laudis organa sunt, quibus percussis spiritus sanctus prophetae praestabatur. *Exurge ergo gloria mea*, uox est ad Christum, festinans eius resurrectionem. *Gloriam enim suam* Christum uocat ; *psalterium uero et cythara*, per spiritum sanctum prophetiam sibi concessam. *Exurgam* uero uelut ex uoce Christi est ; *diluculum* uero dicit tempus nocturnae resurrectionis.

35 9. Idem. Et excitatus est tanquam dormiens Dominus etc.— Dicens haec propheta spontaneam Christi mortem significat et propriae potestatis eius ex mortuis resurrectionem. *Obprobrium uero sempiternum dedit* crucifigentibus se Iudeis, id est aeternam perditionem : nam et in mundo isto, sicut interfectorum, Dei obprobria patiuntur, et in futuro cum daemonibus condemnabuntur.

40 10. Idem. Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis et uincula eorum dirupit.— *Tenebras et umbram mortis* infernum dicit atque diabolum, *uincola* uero tyrannidem eorum, ex quibus liberauit Christus eo descendens iustos ab eis detentos.

45 11. Idem. Dicite Deo : Quam terribilia sunt opera tua, D(omine), etc.— *Inimicos* hic dicit Iudeos et milites : hos quidem uelut iniuste Christum damnantes, illos uero uelut custodientes monumentum eius et acceptis donis a pontificibus resurrectionem quam prius assuerant non esse factam mentientes. *Terribilia uero Christi opera* dicit incarnationem eius et crucem et resurrectionem.

7. Ps 11, 6 8. Ps 107, 3 9. Ps 77, 65-66 10. Ps 106, 14 11. Ps 65, 3.— Cf. Mt 28, 11-15

24. *miserantes*] misarentes *M* ~ liberarunt] -rare *N* 29. *et cythara*] *om.* *N* ~ etc.] *om.* *M* 31. *praestabatur*] -bantur *M^{a.c.}* 38. *uero sempiternum*] *inu.* *N* 42. *de*] *om.* *M* 44. *uero*] *add.* *et N* 46. *d(omine)*] *scripsi, om.* *M*, *d.* *N* 50. *uero*] autem★ *N*

12. Idem. Inimici defecerunt frameae in finem etc.— *Frameas inimici diaboli uires dicit et actiones, per quas naturam humanam morti subiugauit, quae in carnali Christi morte defecerunt in finem.* *Ciuitates autem quas Christus destruxit sunt inferni uincula, quibus destructis periit memoria diaboli et inferni,* secundum prophetam dicentem : « Vbi, mors, stimulus tuus ? Vbi, inferne, uictoria tua ? » *Cum sonitu uero significat cum ui et strepitu, ne quando iam mors posset consistere.*

55

13. Idem. Ad uesperum demorabitur fletus etc.— *Fletum uespertinum mulierum unguenta ferentium dicit et apostolorum per sepulturam Christi, laetitiam uero matutinam propter resurrectionem.*

60

14. Idem. Haec dies quam fecit Dominus etc.— *Diem resurrectionis dicit, quam Christus resurgens honorauit et festiuitatem festiuitatum esse designauit, quae prius non fuerat.*

15. Idem. Cantate Domino canticum nouum, cantate Domino, omnis terra.— *Canticum nouum dicit alterum praeter canticum ueteris testamenti.* Illud enim cum organis hymnologias, id est diuinis laudes, efficiebat, et in certo Iudeae loco. Propheta uero dicens : *Cantate Domino canticum nouum, subiunxit : Cantate Domino, omnis terra.* Ex hoc ergo monstrauit quia *canticum nouum* non Iudeorum tantum est, sed omnium quoque gentium recipientium post resurrectionem Christi nouum testamentum, id est euangelium. *Omnem uero terram dicit omne genus humanum.*

65

70

16. Idem. Dominus regnauit, decorem indutus est etc.— *Decorem dicit incorruptionem, quam Dominus indutus regnauit in caelo et in terra, sicut etiam discipulis post resurrectionem dixit : « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra ».*

75

17. Idem. Dicite in gentibus quia Dominus regnauit.— *Regnauit de Christo dictum est post resurrectionem, uelut est : « Data est mihi*

12. Ps 9, 7.— Os 13, 14 [I Cor 15, 55] 13. Ps 29, 6 14. Ps 117, 24 15. Ps 95, 1
16. Ps 92, 1.— Mt 28, 18 17. Ps 95, 10.— Mt 28, 18

61. laetitiam] laetitiam M 68. iudeae] om. M, iudee N 69. subiunxit]
subiuncxit N 70. tantum] tamen N 71. quoque gentium] inu. N

80 omnis potestas ». *Correxit uero orbem terrae*, redemit eum ex idololatria et fecit ueram fidem credere, quae *non commouebitur* in aeternum.

18. Idem. Omnis terra adoret te et psallat tibi etc.— Quod credit quis, illud et *adorat*. Post resurrectionem enim Christi euangelio praedicato omni creaturae, prophetia completa est : non est enim gens, ubi non adoretur Dominus.

85 19. Moyses in Deuteronomio. Laetamini, caeli, simul cum eo, et adorent eum omnes angeli Dei.— *Caelos* dicit apostolos collaetatos Christo in resurrectione eius, *angelos* uero post resurrectionem in monumento uisos.

90 20. Ieremias. Propter hoc excitatus sum et uidi, et somnus meus suauis factus est.— *Somnus* Christi, spontanea mors eius, quae *suavis facta est* in inferno : per ipsum enim redempti sunt omnes a diaboli uinculis.

95 21. Esaias. Dedi te in testamentum gentium constituere terram et haereditare haereditates desolatas, dicens iis qui in uinculis sunt : Exite, et qui in tenebris : Reuelamini.— *Testamentum gentium* dicit euangelium, per quod omnes gentes crediderunt et illuminatae sunt per baptismum ; *haereditates uero desolatas* infidelia corda dicit ; eisdem et *in uinculis* et *in tenebris* manentibus iubet : *Exite et reuelamini*. Intelligitur autem et de animis in inferno detentis, *in uinculis* diaboli et *in tenebris* desperationis sedentibus, quas Dominus descendens ad inferos liberauit.

100 22. Idem. Nunc exurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor et nunc sublimabor. Nunc uidebitis, nunc confundemini. Vana erit spes spiritus uestri, ignis uos deuorabit.— *Nunc temporale* est, unde secundum carnem Domini resurrectionem figurat. *Vanam* uero *spem* Iudeorum incertam expectationem dicit.

18. Ps 65, 4.— cf. Mc 16, 15 19. Dt 32, 43 20. Ier 38, 26 21. Is 49, 8-9 22. Is 33, 10-11

80. omnis] *supra lin. scrips.* M ~ idololatria] ydolatria N 84. est enim] *iuu.*★ N ~ gens] genus N 90. ieremias] heremias N ~ excitatus] exi- N 91. suauis^{1]}] suas M^{a.c.} 92. sunt] sumus N^(ut uid.) 94. dedi te] dedisti M^{a.c.} N 100. desperationis] dispersionis N

23. Idem. Qui educit de terra pastorem ouium magnum.— *Pastor magnus ouium* Christus est, quem Deus et pater *eduxit de terra*, id est resuscitauit ex mortuis, sicut ait Petrus : « Quem Deus suscitauit a mortuis, solutis doloribus inferni ». 110

24. Idem. Mulieres uenientes ab aspectu uenite ; non enim populus est habens prudentiam.— *Mulieres unguenta ferentes*, quae prius uiderunt Dominum ex mortuis excitatum, dicit ; *populum uero insipientes Iudaeos uocat*.

25. Idem. Mulieres diuites, surgite et audite uocem meam ; filiae in spe, audite sermones meos. Diei anni memoriam facite cum spe.— Haec prophetia completa est in mulieribus unguenta ferentibus : *mulieres* enim eas uocat propter naturam, *filias* propter amorem et familiaritatem, *diuites* propter fidem. Quod uero dicit : *Audite uocem meam* etc., par est sermoni angeli sanctis mulieribus dicentis : « Recordamini quia locutus est uobis, cum adhuc esset in Galilaea ». 115
120

26. Salomon in Canticis. In lecto meo quae sui quem dilexit anima mea, quae sui et non inueni eum. Num quem dilexit anima mea uidistis ? — Dicente Maria : « Tulerunt Dominum meum etc. », et iterum : « Domine, si tu sustulisti eum etc. », completa est prophetia. 125

27. Idem de Maria. Inueni quem dilexit anima mea, et tenui eum et non dimisi eum.— Cum *tenuisset* Maria pedes Domini post resurrectionem, et hoc completum est.

28. Idem in Sapientia. Sapientia protoplastum patrem mundi solum creatum custodiuit et eripuit eum de proprio delicto.— *Sapientiam* dicit Christum, *protoplasmum* Adam ; *ex delicto uero proprio eripuit eum*, id est de morte eum eruit, quae per eum uenerat in mundum. 130

29. Naum. Portae urbium apertae sunt, et regiae ceciderunt, et substantia reuelata est, et haec ascendebat, et ancillae eius ducebantur sicut

23. Is 63, 11 [Hbr 13, 20].— Act 2, 24 24. Is 27, 11 25. Is 32, 9-10.— Lc 24, 6
26. Ct 3, 1 et 3.— Io 20, 13 et 15 27. Ct 3, 4 28. Sap 10, 1 29. Na 2, 7-8

107. pastorem] postorem M 111. mulieres] -ribus N^{a.c.} 115. diuites] uidete M 130. delicto] dilicto N 132. eruit] eripuit N 134. ancillae] accillae M

135 columbae loquentes in cordibus suis.— *Portas urbium et regias inferni munimenta dicit ; substantiam uero reuelatam diuitias eius, id est detentos ab eo ; ascendentem uero incontaminatam animam Domini ; ancillas uero animas ex inferno redemptorum.*

140 30. Idem. Celebra, Iuda, festiuitates tuas, redde uota tua, quia non apponent amplius transire in uetustatem. Consummatum est, sublatum est. Ascendit insufflans in faciem tuam, qui eximit te de tribulationibus.— *Celebra et reliqua consummationem legalis cultus dicit ; ascendit uero insufflans in faciem tuam de Christo dicit, qui surrexit a mortuis et « insufflauit » in faciem discipulorum « et dixit : Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis ».* Hoc autem significat *qui eximit de tribulationibus* : non est enim altera tribulatio maior peccato.

145 31. Geneseos Iacob. Iocundi sunt oculi eius a uino, et albi dentes eius sicut lac.— Id est ut a grauitate *uini* praecitate exsurrexit Christus. Per candorem uero *dentium* munditia doctrinae eius figuratur.

150 32. Sophonias. Praeparare, demane uigila, corruptae sunt omnes frondes eius. Ideo expecta me in die resurrectionis meae in testimonium, quoniam iudicium meum in synagogas gentium.— *Frondes* dicit nouissimum legis, id est finem eius, nam resurgente Christo cessauit lex ; *iudicium* uero eius, scilicet finem Christi in *synagogas gentium*. *Expecta uero me* etc., quia lex usque ad passionem Christi permanet : nam et Christus totam legem custodiuuit usque ad uesperam passionis suae, quando et pascha legale manducauit, ne occasionem haberent Iudei dicere quia non est ipse qui per legem et prophetas praenuntiatur.

155 33. Osee. Mane uigilabunt ad me omnes dicentes : Eamus et conuertamur ad Dominum, quia ipse corripuit et sanabit nos, percutiet et sanabit nos post duos dies, in die tertia resuscitabimur in conspectu eius.— Iustorum animas in inferno dicit, traditas quidem in *correptione* morti,

30. Na 2, 1-2.— Io 20, 22-23 31. Gn 49, 12 32. So 3, 7-8 33. Os 5, 15 – 6, 2

141. tuam] suam N^{a.c.} 145. remittuntur] -tentur N ~ autem] om. M 150. munditia doctrinae] munditiae M 153. synagogas] M'N, sin- M 155. synagogas] sin- N 162. in¹] et in N 163. in correptione] incorruptionem M

sanatas uero et uiuificatas per triduanam resurrectionem Christi. Dicens uero post duos dies, ostendit quia duos dies fecit in inferno, tertia uero sur-rexit conresuscitans et iustorum animas.

165

34. Idem. De manu inferni eruam eos et ex morte redimam eos. Vbi uictoria tua, o mors ? Vbi stimulus tuus, inferne ? – Cum surrexisset Christus ex mortuis et *eruisset ex inferno et morte iustorum animas*, completa est prophetia.

170

35. Zacharias. Et tu in sanguine testamenti emisisti uiuctos tuos de lacu qui non habebat aquam.– *Sanguinem testamenti* qui ex latere Domini fluxit dicit, ex quo nouum testamentum, id est euangelium, innouatum est ; *uiuctos uero de lacu* etc., quos *emisit ex inferno* Christus, ad resurrectionem resurgens a mortuis.

175

XLVII. De ianuis clausis

1. Salomon in Canticis. Edi panem meum cum melle meo.– Cum Christus post resurrectionem coram apostolis manducasset *mel* secundum euangelium, prophetia completa est.

5

2. Idem in Proverbiis. Sapientia aedificauit sibi domum (usque) corrigite intellectum in scientia.– *Sapientiam* dicit Christum, *domum* carnem eius, *columnas VII* requiescentes in eo VII spiritus Dei, *uictimas* immaculata menbra eius quae pro nobis in mortem tradidit, *uinum* pretiosum sanguinem suum, *mensam* noui testamenti altare, *seruos* apostolos, *sublime praecorium* salutarem doctrinam eius quam cum fiducia manifeste praedicauerunt, *insipientissimos* peccatores et gentes : omne enim pecca-

10

34. Os 13, 14 35. Za 9, 11

XLVII. 1. Ct 5, 1.– Lc 24, 42 2. Prv 9, 1–6.– cf. Is 11, 2 ; cf. Mt 11, 28

164. triduanam] *scripsi*, triduam MN 171. uiuctos] unctos M (*hic et infra*) 172. sanguinem] -ne M 173. fluxit] fluit N

XLVII.– 1. de ianuis clausis] de illusione christi M^{a.c.} 6/7. corrigite] *scripsi dubitanter*, corripite MN 7. sapientiam] -tia N 8. spiritus] add. sancti N^{a.c.} 8/9. immaculata] immaculatas N 9. mortem] -te N 10. altare] *scrips.* a latere N *quod antea posuit post sanguinem suum* 11. manifeste] maniste M^{a.c.}

15 tum et infidelitas ex insipientia paritur. *Qui uero est insipiens, declinet ad me*, id est « qui laboratis et onerati estis »; *comedite uero panem meum et bibite uinum meum quod miscui uobis* significat immaculatum corpus et pretiosum sanguinem eius ; *insipientiam* dicit infidelitatem, *prudentiam* uero fidem.

XLVIII. De ascensione

1. Zacharias. Et stabunt pedes Domini in die illa super montem oliuarum contra Hierusalem ex orientibus.— Christo de *monte oliuarum* assumpto, ista manifeste completa sunt.

5 2. Dauid. Accedet homo et cor profundum, et exaltabitur Deus.— Haec prophetia manifeste corporatum Deum dicit ; incorporeus enim Deus non *exaltatur* : omnia enim implet. *Hominem* uero carnis Christi dispensationem dicit, *cor uero profundum* deificatam eius animam. *Exaltabitur* uero assumetur significat.

10 3. Idem. Exaltare, Domine, in uirtute tua.— *Dominum* hic quod corporaliter uidebatur Christi dicit, *uirtutem* uero absconditam eius deitatem, id est assumere, *domine, in uirtute* deitatis tuae.

4. Idem. Exurge, Domine Deus meus, in praecepto quod mandasti etc.— Christi uocem significat dicentis quia « post tres dies resurgo ». *Synagogam* uero *populorum* in eum credentes dicit. *In altum* uero *regredere* significat : Ex quo descendisti, rursum reuertere, scilicet de terra in caelum.

20 5. Idem. Exaltate Dominum Deum nostrum et adorate in monte sancto eius, quoniam sanctus est Dominus Deus noster.— *Exaltate*, id est laudate et benedicte ; *montem* uero *sanctum eius* montem oliuarum dicit, ex quo assumptus est ad patrem. Nam cum in ipso monte apostoli ado-

XLVIII. 1. Za 14, 4 2. Ps 63, 7-8 3. Ps 20, 14 4. Ps 7, 7-8.— Mc 8, 31 (Mt 27, 63) 5. Ps 98, 9.— Lc 24, 52-53

13. ad] a N 14. qui] omnes qui N ~ panem] penem M

XLVIII.— 5. assumpto] -tio M 8. non] om. M 9. animam] naturam★ N 17. reuertere] regredere N^{a.c.} 20. dominus] supra lin. scrips. M

rassent Christum assumptum, « reuersi sunt in Hierusalem, et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum », secundum Lucam.

6. Idem. Exaltare super caelos, Deus.— Et hic quod Christi corporaliter uidebatur dicit *exaltare, gloriam uero crucem et fidem.*

7. Idem. Qui ponis nubem ascensum tuum etc.— *Alas uentorum* nubes dicit, in quibus ascensionem suam faciens Christus assumptus est ad patrem.

8. Idem. Et ascendit super cherubin et uolauit etc.— *Cherubin* dicuntur et VI alas habentes uirtutes, †dicitur et omne petens† ; *alae uero uentorum* nubes sunt, id est et *uolauit* in uirtute *super alas uentorum.*

9. Idem. Nubes et caligo in circuitu eius etc.— *Nubem* quae suscepit Christum in assumptionem dicit, *caliginem* uero obscurum et incomprehensibile sapientiae eius, *iudicium* uero misericordiam eius, *correctiōnem* uero *sedis eius* regnum eius super gentes, quasi diceret : Cum Christus assumeretur, *nubes* quidem et *caligo* incomprehensibilitatis *in circuitu eius*, *iustitia* uero et misericordia super gentes, *correctio* regni eius. Deus enim cum esset, iuste miseratus est desperatos in fide et regnauit super eos.

10. Idem. Quoniam quis in nubibus aequabitur Domino, similabitur Domino in filiis Dei ? — Cum esset impossibile hominem solum *in nubibus* uideri, inducit propheta filium Dei incarnatum in eis uisum, et quasi admiratiue diceret : *Quis hominum poterit in nubibus aequari uel similari* incarnato Deo ? *Filios* uero *Dei* dicit sanctos, ex quibus nullus potest *in nubibus* assumptus saluari.